HOORN, DIE AAN DE PAUSELIJKE DAGVAARDING OP

1 JULI NIET HEEFT BEANTWOORD , IN DEN BAN EN

VAN ZIJN GEESTELIJKE WAARDIGHEDEN EN AMBTEN

VERVALLEN , EN SOMMEERT HEM ANDERMAAL , MET

ZIJNE AANHANGERS 15 OCTOBER A. S. IN HET

OPENBAAR CONSISTORIE TE VERSCHIJNEN.

1380, Juli 13 , Avignon.

Clemens episcopus , servus servorum Dei, ad futuram
rei memoriam. Apostolice servitutis officium , quod
nostris debilibus humeris divina miseratio alligavit , cor
nostrum continua pulsat instancia, ut more cultoris
soliciti succrescentem zizaniam ab agro dominico extir-
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pemus, tie forsan per earn triticum a celesti aceles
(sic) seminatum , quod juxta evangelieam veritatem in
hor ll reum Domini congregandum existeret, suffocetur.
Sane licet vir pestifer Bartholomeus de Prignano ,
olim archiepiseopus Barensis , qui se Urbanum papam
VI nominare publice non pavescit, per Romanorum
violentiam et impressionem notorias in sacrosanctam
apostolicam Sedem intrusus existeret ac II hujusmodi
intrusionis pretextu tamquam fur et latro , non per
ostium sed aliunde intrando, eandem Sedem occupatam
detinere contenderet et contendat, ac Arnoldus de
Horne olim episcopus Trajectensis de premissis , que
erant et sunt adeo notoria , quod nulla poterant,
prout nec possunt , tergiversatione celari , plenam
noticiam habuisset et haberet, tamen idem Arnoldus,
proprie salutis immemor ac fidelitatis Romane ecclesie
debite, per eum prestiti juramenti temerarius violator
et tamquam perfidie films more vipereo in matrem
seviens, tunicam quoque Domini ineonsutilem, scilicet
unitatem predictam , scindere satagens nec attendens,
quod Dathan et Abiron, pro eo quod contra Moysen
et Aaron, qui typum principum gerebant ecclesie , in-
surgebant , cum eorum tabernaculis et tota substancia
terra vivos absorbuit et in profundum baratri Bunt
demersi, etiam post et contra processus nostros ,
contra Bartholomeum prefatum propter intrusionem
et occupationem hujusmodi ac alia ejus gravissima
excessus ac scelera contra nos et eandem ecclesiam
perpetrata ac ejus fautores et complices de fratrum
nostrorum consilio auctoritate apostolica factos et
habitos, diversas excommunicationis et alias senten-
cias et penas spirituales et temporales continentes ,
qui ad ipsius Arnoldi noticiam per venerunt, contra
eandem ecclesiam , que etiam ipsum multis honorum
et gratiarum impendiis ac demum dignitatis episco-
palls titulo sublimaverat, eciam non absque detestabilis
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ingratitudinis vicio arroganter insurgere et eidem
Bartholomeo ipsius ecciesie nequissimo invasori totis
conatibus adherere ipsumque Romanum Pontificem
nominare , tenere, habere et eciam predicare sibique
in occupatione hujusmodi assistere ac consilium et
auxilium prebere minime verebatur ac detestabilis
ambitionis ardore succensus litterarum ipsius Bartho-
lomei pretextu pretextu in Leodiensem ecclesiam se intrusit
eamque occupavit et detinuit, prout detinet damp-
nabiliter occupatam etiam ecclesiam Trajectensem ,
cui olim prefuit et a cujus regimine et administratione
ipsum , suis demeritis exigentibus , de eorumdem fra-
trum consilio , auctoritate predicta, perpetuo amove-
ramus, nichilominus in sue salutis dispendium retinendo
et impediendo pro viribus , quominus venerabilis frater
noster Eustacius episcopus Leodiensis, de cujus per-
sona eidem Leodiensi ecclesie tune vacanti de fratrum
predictorum consilio, auctoritate predicta, provideramus,
preficiendo ipsum eidem ecclesie in episcopum et pa-
storem , Leodiensis, ac dilectus filius Reinaldus electus
Trajectensis , quem eidem ecclesie Trajectensi tune per
hujusmodi amotionem vacanti de eorumdem fratrum
consilio eadem auctoritate in episcopum prefeceramus
et pastorem , Trajectensis ecclesiarum predictarum
administrationem possent pacifica possessione gaudere,
et veluti conspirator nequissimus plures ex canonicis
et aliis personis ipsius Leodiensis ecclesie et nonnullos
alios tam clericos quam nobiles et plebeyos jurare
fecit, quod contra nos et eandem ecclesiam Bartholo-
meum prefatum ac ipsum , quamdiu viverent, susti-
nerent et deffenderent et eis assisterent, prout p05-
sent, personas vero ecclesiasticas, quas nobis et
eidem ecclesie noverat et noscebat fore devotas, suis
beneficiis ecclesiasticis, quantum in eo fuit et erat,
privavit et privabat et privari fecit et faciebat, eas
hujusmodi beneficiis imaniter spoliando, insuper de
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animarum salute non cura,ns ac sperans, prout deside-
rabat, se posse in hujusmodi nequiciis suis eo solidius
et diucius permanere , quo potentiores et plures sue
perfidie sibi attraheret sectatores , ad nonnullos eccle-
siasticos magne auctoritatis viros ac principes et
magnates, ut 1 ) eos contra nos et eandem Romanam
ecclesiam provocaret , personaliter accedere et suis
astuciis ad id inducere quantum potuit non expavit ,
impedivit quoque et impediebat, quominus processus
nostri predicti in illis partibus publicati forent et
etiam publicarentur et quominus illi, qui super bene-
ficiis ecclesiasticis seu alias gracias obtinuerant a
nobis, eisdem graciis uti et gaudere valerent dicteque
gracie suum sortirentur effectum , litteras et mandata
Bartholomei predicti impudenter publicari faciens et
executioni mandari, in excommunicationis et anathe-
matis et alias sentencias atque penas, tam a jure
quam per plures predecessores nostros Romanos
Pontifices contra talia attemptantes ac in predictis
nostris processibus contra hujusmodi dicti Bartholomei
fautores et complices promulgatas, necnon parjurii et
lese majestatis crimina incidendo notorie et notam
infamie incurrendo. Et quamquam premissa omnia
et singula , prout etiam dilectus filius Roster Petrus
tituli Sancti Laurencii in Lucina presbyter Cardinalis,
qui de speciali mandato nostro facto sibi super hoc
oraculo vive vocis super hiis informationem receperit,
nobis in Consistorio retulerat, notoria et manifesta
existerent et propterea absque citatione seu vocatione
aliqua eundem Arnoldum excommunicatum, anathe-
matizatum , perjurium et infamem reumque hujusmodi
criminis lese majestatis fuisse et esse ac predictas
alias penas et sentencias incurrisse declarare et alias
in eum animadvertere justicia exigente possemus ,

1) Hs. 'weft: et.
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prout dilectus filius magister Aymo , procurator et
procuratorio nomine nostri et Romane ecclesie fisci ,
in publico Consistorio , quod tune tenebamus, a nobis
in presencia predictorum fratrum instanter fieri pe-
cierat , nos tamen , paterna mansuetudine et de Sedis
apostolice solita dementia volentes in premissis benigne
procedere , ad convincendam ejus maliciam ipsum per
publice citationis edictum , presente fidelium multitu-
dine copiosa , auctoritate predicta citavimus , ut die
prima presentis mensis Julii in Consistorio publico ,
ubicumque tune essemus, si ea die Consistorium ipsum
esset, alioquin prima die extunc immediate sequente,
qua Consistorium hujusmodi esse contingeret, hora
consistoriali , non obstantibus quibuscumque feriis
indicendis , quos quidem diem et horam ei pro per-
emptorio termino assignavimus , personaliter compa-
reret coram nobis , visurus et auditurus per nos
declarari, ipsum in sentencias et penas et crimina
incidisse ac notam predictam incurrisse sibique penas
et sentencias alias de novo infligi et contra eum alias
procedi, prout ejus protervia mereretur et justicia
suaderet. Et insuper ipsum de dictorum fratrum
consilio , auctoritate predicta, primo , secundo et
tercio ac peremptorie requisivimus et monuimus , ut
ab adhesione dicti Bartholomei et molestatione nobis
adherencium ac occupatione et detencione dictarum
Leodiensis et Trajectensis ecclesiarum , castrorum ,
locorum aliorumque jurium et pertinenciarum ip-
sarum omnino desisteret ac de fructibus, redditibus
et proventibus, ex Leodiensi necnon a tempore amo-
tionis predicte ex Trajectensi ecclesiis predictis per
ipsum perceptis et raptis, et alias pro premissis satis-
faceret , prout foret rationis, intimantes eidem, quod
in prefato termino, sive tune compareret sive non ,
contra eundem ad declarationem predictam et alias ,
prout ejus protervia mereretur, ut prefertur, et nisi

Bijdr. en Meded. XXVIII.	 5
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requisitioni et monitioni nostris hujusmodi cum effectu
pareret, ad graviores penas , prout nobis expedire
videretur, procederemus , ac voluimus et auctoritate
predicta decrevimus, quod citatio et monitio et requi-
sitio nostre hujusmodi perinde valerent et plenam
obtinerent roboris firmitatem eumdemque Arnoldum
perinde artarent , quacumque constitutione contraria
non obstante, ac si ei intimate et insinuate persona-
liter extitissent. Preterea universis et singulis Christi
fidelibus utriusque sexus , cujuscumque status, gradus,
ordinis vel preeminencie forent, etiam si regali, im-
periali aut pontificali seu alia quacumque mundana
vel ecclesiastica dignitate fulgerent , necnon capitulis
et collegiis ecclesiarum , conventibus monasteriorum
et aliorum locorum, communitatibus quoque civitatum,
universitatibus castrorum , terrarum et villarum auc-
toritate predicta districtius inhibuimus , ne dictum
Arnoldum tamquam Leodiensem vel Trajectensem
episcopum habere , tenere aut reputare nec sibi tam-
quam Leodiensi vel Trajectensi episcopo parere vel
intendere seu a Bartholomeo vel Arnold() predictis
aliqua officia spiritualia aut temporalia , quocunque
nomine censerentur, quorum collationes , commissioner
seu quevis alie dispositiones ad Leodiensem vel Tra-
jectensem episcopos pro tempore existentes pertinent,
recipere seu jam recepta tenere vel exercere aut alias
sibi in occupatione et detentione Leodiensis aut
Trajectensis ecclesiarum vel castrorum , locorum aut
aliorum jurium et pertinenciarum ipsarum seu alicujus
partis earumdem auxilium , consilium vel favorem
quomodolibet publice vel occulte prestare presumeret ,
clero quoque et populo Leodiensium et Trajectensium
civitatum et diocesium necnon vassallis earumdem
Leodiensis et Trajectensis ecclesiarum districte preci-
piendo man.davimus , quatinus ipsi , videlicet clerus
et populus civitatis et diocesis ac vassalli ecclesie
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Leodiensis Eustachium episcopum , clerus vero ac
populus civitatis et diocesis ac vasalli ecclesie Trajec-
tensis Reynaldum electum prefatos tamquam patres
et pastores animarum suarum debita honorificencia
prosequerentur eisque adhererent et assisterent ac
ipsorum salubribus monitis et mandatis intenderent
et parerent, dictique vassalli eisdem episcopo et elect()
consueta servicia ab eis sibi debita exhiberent , ut
tenebantur, ac illos , qui postquam inhibitio et man-
datum nostrum hujusmodi ad eorum noticiam deducta
forent vel per eos staret , quominus deducerentur
ad eos , contra inhibitionem et mandatum eadem at-
temptare presumerent si singulares persone, excom-
municationis , et si capitula, collegia, conventus,
suspensionis, si vero communitates ac universitates
forent, interdicti sententias auctoritate predicta de
eorumdem fratrum consilio duximus promulgandas, ac
si contra eos , qui beneficia ecclesiastica obtinebant,
ad beneficiorum hujusmodi, eciam si dignitates, per-
sonatus vel officia forent, et si ab eisdem ecclesiis
olim seu tune feuda tenebant , ad hujusmodi feudorum,
si eis privati non essent , privationem et eciam alias
graviores perms, prout nobis expedire videretur, ,
nichilominus processuri, prefatoque Arnoldo ac sociis
suis securitatem veniendi, standi et redeundi cum
clausulis oportunis concessimus, ut est moris, prout
in nostris inde confectis litteris, quas ecclesie et
palacii apostolici Avinionensis valvis et aliis locis
publicis affigi fecimus , plenius continetur. Hodie
vero , cum nec dicta prima die Julii nec postea usque
hodie aliquod Consistorium publicum extitisset, pre-
fatus Aymo in Consistorio publico comparuit coram
nobis et predicti Arnoldi non comparentis contuma-
ciam accusavit et ipsum per nos contumacem reputari
peciit et in ipsius contumaciam per nos et nostram
sentenciam declarari ipsum ob predicta ipsius enormes

5*
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excessus et crimina in penas et sentencias ac par-
jurii et lese majestatis crimina antedicta incidisse et
alias penas et sentencias sibi infligi et contra ipsum
promulgari, prout ipsius demeritis exigentibus nobis
expediens videretur. Nos autem per dilectos filios
nostros Guillermum Sancti Angell et Petrum Sancte
Marie in Via Lata diaconos Cardinales ad portam
dicti palacii dictum Arnoldum aut aliquem pro ipso ,
Si quis esset ibidem , alta voce vocari fecimus , ut est
moris. Et quia , ut dicti Cardinales nobis in eodem
Consistorio postmodum retulerunt , nec prefatus citatus
et vocatus nec etiam aliquis pro eo inventi sunt nec
comparere curarunt , Nos nequeuntes absque gravi
offensa Christi et remorsu consciencie premissa am-
plius tollerare , prefatum citatum et vocatum reputa-
vimus et reputamus , prout est merito , contumacem,
in ipsius contumaciam , auctoritate Dei omnipotentis
et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus atque
nostra, per hallo nostram sentenciam de dictorum
fratrum nostrorum consilio pronunciamus, decernimus
et declaramus, premissa excessus et crimina per
eundem Arnoldum , ut prefertur, commissa fuisse et
esse notoria , prefatumque Arnoldum fuisse et esse
fautorem et deffensorem dicti Bartholomei eciam in
invasione et occupatione papatus et apostolice Sedis
predicte scismaticum , perjurium, infamem reumque
hujusmodi criminis lese majestatis et in excommuni-
cationis , anathematis et alias sentencias atque penas,
tam a jure quam per plures predecessores predictos
contra talia attemptantes ac in predictis nostris pro-
cessibus contra fautores et complices predictos pro-
mulgatas , incidisse ac eisdem penis et sentenciis
innodatum fuisse et esse ipsumque omni honore ac
dignitate pontificali et alia quacumque, quibus hactenus
preditus fuit , et quibuslibet beneficiis et officiis
ecolesiasticis et temporalibus privamus et privatum
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esse denunciamus et declaramus ad illa obtinenda
inhabilem et indignum , et insuper ipsum ab episco-
pall , sacerdotali , diaconali subdiaconali et minoribus
ordinibus deponimus et decernimus ab eis degradandum
fore et degradari debere pronunciamus. Insuper
decernimus et declaramus , omnes et singular colla-
tiones provisiones , commissiones et quasvis alias
dispositiones de canonicatibus et prebendis ac digni-
tatibus , personatibus ceterisque beneficiis ecclesiasticis
quibuscunque necnon de quibuslibet ecclesiasticis et
secularibus officiis institutiones quoque in eis , desti-
tutiones seu privationes ab eis insuper censure
ecclesiastice promulgationes , absolutiones ab ex-
communicationum et suspensionum sentenciis , inter-
dictorum relaxationes seu amotiones ac omnia et
singula alia gesta , facta et administrata per eum
tamquam Trajectensem episcopum aut administratorem,
rectorem seu gubernatorem dicte ecclesie Trajectensis
aut quocunque alio nomine sive titulo ejusdem ecclesie
Trajectensis a tempore , quo ipsum ab administratione
ejusdem ecclesie amovimus ut prefertur, vel tamquam
episcopum Leodiensem aut administratorem seu gu-
bernatorem predicte ecclesie Leodiensis aut quovis
alio nomine sive titulo ecclesie Leodiensis predicte
grout sunt , necnon que ipse tamquam Trajectensis
vel Leodiensis episcopus aut administrator, rector seu
gubernator dictarum Trajectensis et Leodiensis eccle-
siarum vel alterius earumdem aut quovis alio nomine
sive titulo dictarum ecclesiarum vel alterius ipsarum
facere , gerere seu administrare presumpserit in futu-
rum , cassa et irrita atque nulla ac illa, que ex eis
jam facta stint, quatinus de facto processerunt, cas-
samus et irritamus et etiam annullamus. Ad hoc
pronunciamus etiam et declaramus, universos Christi
fideles utriusque sexus , cujuscumque status , gradus
ordinis vel preeminentie existant etiam si regali
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imperiali aut pontificali seu alia quacumque mundana
vel ecclesiastica prefulgeant dignitate , necnon capitula
et collegia ecclesiarum , conventus monasteriorum et
aliorum locorum , communitates civitatum , universi-
tates castrorum , terrarum et villarum , necnon clerum
et populum Leodiensium et Trajectensium civitatum
et diocesium ac vasallos Leodiensis et Trajectensis
ecclesiarum predictarum , qui contra inhibitionem et
mandatum nostra predicta , postquam ad eorum n.oti-
ciam deducta fuerunt vel per eos stetit , quominus
ad hujusmodi notitiam deducerentur, attemptare pre-
sumpserunt , si singulares persone, excommunicationis,
et Si capitula, collegia , conventus , suspensionis , si
autem communitates aut universitates fuerint, interdict'
sentencias hujusmodi per nos , ut premittitur , pro-
mulgatas , dampnabiliter incurrisse. Et nichilominus
eundem Arnoldum ac omnes et singulos , qui contra
inhibitionem et mandata predicta attemptare , ut
premittitur, presumpserunt , per hoc publice citationis
edictum presente fidelium multitudine copiosa, quem
citationis modum ex certis rationabilibus causis animum
nostrum moventibus duximus eligendum , predicta
auctoritate citamus , ut ipsi , si singulares persone
personaliter, si vero capitula, collegia, conventus, corn-
munitates aut universitates extiterint, legitime (per pro-
curatorem), die quintadecima mensis Octobris proximo
futuri in Consistorio publico, ubicunque tune erimus,
si ea die Consistorium ipsum erit , alioquin prima die
extunc sequenti, qua Consistorium publicum esse con-
tigerit, hora consistoriali, non obstantibus quibuscunque
feriis indictis vel indicendis, quos quidem diem et horam
eis pro peremptorio termino assignamus , compareant
coram nobis , visuri et audituri hujusmodi sentencias
et penas, quibus ligati existunt , per nos aggravari
ac penas et sentencias alias eciam graviores eisdem
inffloi et imponi et contra ipsos de novo promulgari
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et alias procedi , prout eorum protervia merebitur,
suadebit justicia et nobis videbitur expedire , in-
timantes eisdem , quod , sive in dicto termino , ut
premittitur, comparuerint sive non , ad premissa et
alia graviora contra ipsos procedemus , prout nobis
videbitur expedire. Ceterum volumus et auctoritate
predicta decernimus , quod citatio nostra hujusmodi
perinde valeat et robur obtineat firmitatis dictosque
Arnoldum et alios citatos perinde artet , quacunque
constitutione contraria non obstante , ac si eis et
eorum cuilibet intimata et insinuata presencialiter et
personaliter extitisset. Et ne prefatus Arnoldus et
alii citati ipsam Romanam curiam , cominunem om-
nibus patriam , locum eis minus tutum aut propter
inimicicias vel ex aliis causis imminere sibi periculum
in itinere veniendo ad dictam curiam ad excusationis
ipsorum velamen seu pallium forsan allegent , uni-
versos et singulos patriarchas , archiepiscopos , epis-
copos et alios ecclesiarum et monasteriorum prelatos
et clericos ac personas ecclesiasticas necnon principes,
duces, comites , barones , potestates , capitaneos et
officiales alios eorumque locatenentes necnon communia
civitatum , universitates opidorum et aliorum quorum-
cunque locorum auctoritate apostolica rogamus et
ortamur (sic) ipsisque archiepiscopis, episcopis, prelatis
et aliis personis ecclesiasticis ceterisque subditis nostris
districte precipiendo mandamus, quatinus prefato
Arnoldo et aliis citatis aut sociis vel familiaribus suis
in veniendo ad dictam curiam, morando in illa et
ab illa recedendo in personis vel bonis aut rebus
nullam inferant injuriam , molestiam vel offensam nec
ab aliis quantum in eis est fieri permittant sibique
et sociis ac familiaribus ipsis pro earum pecuniis
provideant de victualibus , hospiciis et aliis oportunis
non obstante nostra inhibitione quacunque in contra-
rium facta, quatn alias volumus in suo robore per-
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manere. Et ut processus noster hujusmodi ad com-
munem dicti Arnoldi et aliorum quos concernit,
noticiam deducatur, cartas seu membranas , processum
continentes eundem, valvis predictis affigi faciemus,
que plenius processum ipsum suo quasi sonoro preconio
et patulo inditio publicabunt, no prefati Arnoldus et
alii, quos concernit, aliquam possint excusationem
pretendere vel ignoranciam allegare, quod ad ipsos
non pervenerit vel ignoraverint eundem , cum non sit
verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel oc-
cultum quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli
ergo omnino homini liceat hanc paginam nostrarum
pronunciationum, constitutionum, declarationum, cita-
tionis, intimationis , voluntatis , requisitionis, horta-
tionis et mandati infringere vel ei ausu temerario
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et
Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum
et actum A.vinione , III Id. Julii, pontificatus nostri
anno secundo.

Vaticaansch archief Castel S. Angelo Arm. D.
fasc. 1 no. 17. Oorspronfrelijk op perkament,
volkomen gaaf, met looden zegel, hangende aan
geele en roode zijden draden. Op den achter-
kant staat onderaan rechts : ,,Sententia contra
Arnoldum de Horne, intrusum in Leodio."
Bovenaan links : ,,Sententia contra Arnoldum de
Home, facta in Avinione , die II Julii anno
secundo." Onderaan op de omgeslagen strook :
De Curia. S. de Fliricourt."

x.
CLEMENS VII GELAST AAN REINOUD, ELECT VAN

UTRECHT DAT HIJ VAN DEN NIEUWBENOEMDEN

BISSCHOP VAN MUNSTER HEYDENRICUS EEN SCHULD-
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BEKENTENIS DER GELDEN , WELKE DEZE VOOR ZIJNE

BENOEMING AAN DE CURIE SCHULDIG IS , IN ONT-

VANGST NEME EN HEM DAARNA HET OFFICIEELE

STUK ZIJNER AANSTELLING OVERHANDIGE.

1380, October	 Avignon.

Dilecto filio Arnaldo (sic) electo Trajectensi salutem
etc. Super ecclesia Monasteriensi certo modo vacante,
Nos de persona dilecti filii Heydenrici electi Monaste-
riensis eidem ecclesie duximus auctoritate apostolica
providendum , preficiendo ipsum dicte ecclesie in
episcopum et pastorem, prout in nostris inde con-
fectis litteris 1) , quas tibi una cum presentibus trans-
mittimus , plenius continetur. Sed quia nullus est in
Romana curia , qui pecuniam pro confectione et
expedicione ac redempcione litterarum ipsarum solvere
voluerit sive velit aut pro communi servitio , nobis
et collegio venerabilium fratrum nostrorum sancte
Romane ecclesie Cardinalium debit°, obligare , idem-
que electus propter guerras , quo in illis partibus
vigent , et viarum pericula pecuniam aut procuratores
ad premissa ausus non fuit destinare , earumdem
litterarum expeditio hucusque extitit retardata. Nos
igitur volentes 2) , quod propterea dicta Monasteriensis
ecclesia patiatur in spiritualibus et temporalibus detri-
menta , idemque electus in adipiscenda possessions
sui episcopatus impediatur vel eciam perturbetur,
discrecioni tue per apostolica scripta mandamus,
quatinus ab eodem electo de solvenda pecunia in
Romana curia pro ipsarum litterarum expedicione,
videlicet pro juribus notariorum Sedis apostolice

1) Van 21 Februari 4380, zie boven n o. V.
2) Lees: nolentes.
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suorumque abreviatorum , scriptorum bulbe nostre et
registri , videlicet sexaginta florenos auri de Camera ,
necnon de solvendo Camere apostolice et eisdem
Cardinalibus tria milia florenorum auri de Camera
pro dicto communi servicio et quinque minuta servicia
consueta in competentibus terminis , per te prefigendis
eidem , sufficientem et ydoneam ab eo recipias obli-
gacionem juxta formam, quam tibi sub bulla nostra
mittimus interclusam, qua recepta prefatas litteras
electo tradas realiter, , super qua quidem receptions
tria confici facias consimilia publica instrumenta,
quorum unum Camere apostolice et aliud nostro vice-
cancellario celeriter destinare procures, penes to reliquo
reservato. Datum Avinione, V Non. Octobris, ponti-
ficatus nostri anno secundo.

Reg. Vat. Vol. 292 f. 225".

XI.

VERZOEK AAN CLEMENS VII , DAT BERNARD
HENRIKSZ. VAN DEVENTER ALS URBANIST WORDE

ONTZET UIT HET KANONIKAAT , DE PREBENDE EN

HET SUPPLEMENT DER ST. LEBUINUSKERK TB DE-

VENTER , EN DAT IN DIENS PLAATS WORDE BENOEMD

DE UIT DEVENTER GEBOORTIGE KLERK EVERARD

DE FOSSA.	 GUNSTIGE BESCHIKKING HIEROP.

1381, Januari 14, Avignon.

Beatissime pater. Cum Bernardus Henrici de Da-
ventria maledictionis filio Bartholomeo , in apostolica
Sede intruso , notorie adhereat, ac rebellis et nequam
diffamator V. S. existat , dignetur E. S. ipsum cano-
nicatu et prebenda ac supplemento ecclesie sancti
Lebuini Davantriensis Trajectensis diocesis , que
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obtinet, privare et de illis devoto viro Everardo de
Fossa, cleric() de dicto loco oriundo , misericorditer
providere, non obstante gracia de beneficio cum cura
vel sine cura in forma pauperum , quam obtinet, quam
sibi dignemini misericorditer reservare , cum ceteris
clausulis oportunis , et signare. — Fiat, et privamus et
reservamus. G. Fiat, et privamus, si probetur adhesio.
Sine alia lectioue , fiat ut supra. G. Datum Avinione
XVIII Kal. Februarii anno tercio.

Beg. Supplic. Vol. 57 f. 23v.

XII.

VERZOEK AAN CLEMENS VII, DAT FRANK VAN

LEYDEN , RECTOR VAN DE HALVE BUURKERK TE

UTRECHT, ALS URBANIST WORDE AFGEZET , EN

DAT IN DIENS PLA ATS WORDE BENOEMD WILLEM

ZUERMONT VAN AMER(ONGEN ?) , KLERK VAN HET

BISDOM UTRECHT. - GUN STIGE BESCHIKKING HIEROP.

1381, December 21, Avignon.

Pater beatissime. Cum quidam Franco de Leyden,
rector medie partis parocchialis ecclesie Civilis Trajec-
tensis, Bartholomeo olim Barensi archiepiscopo in
Sede apostolica violenter intruso adhereat notorie,
igitur supplicat Sanctitatem Vestram devotus vester
Willelmus Zuermont de Amer(ongen?), clericus Trajec-
tensis diocesis , quatinus dictum Franconem, dummodo
ejus probetur adhesio, dicta media parte dicte ecclesie
privare ac eandem mediam partem dicto Willelmo
cum omnibus juribus et pertinenciis suis conferre
sibique providere de ea dignemini , eciam si dicta
media pars vacet per privationem forsitan factam per
dominum Cardinalem Pittis, nuper in illis partibl4s
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apostolice Sedis legatum , non obstante quod idem
Willelmus vigore litterarum S. V. canonicatum sub
expectacione prebende ac personatus vel officii cum
cura vel sine cura ecclesie Suessionensis noscatur
obtinere, quodque nuper devotus vester R. electus
Trajectensis eidem Willelmo de canonicatu et pre-
benda ecclesie sancti Johannis Trajectensis , tune
certo modo vacante , providerit , cum ceteris non ob-
stantibus et clausulis oportunis. — Fiat, si probetur
adhesio et non fuerit per dictum Cardinalem alteri
provisum. G. Sine alia lectione fiat. G. Datum Avi-
nione duadecimo Kal. Januarii, anno quarto.

Reg. Supplie. Vol. 61 f. 30-30v.

XIII.

CLEMENS VII ONTZET DEN URBANIST GERRIT

VAN WESTRENEN UIT DE PAROCTIIEKERK VAN WOU-

DRICHEM EN BENOEMT IN DIENS PLAATS ZIJN

SECRETARIS HENDRIK VAN ZANDE.

1382, April 14 , Avignon.

Motu proprio privamus Gherardum de Westrenen
parocchiali ecclesia de Waudrichem Trajectensis dio-
cesis , quam obtinet, ex eo quod adheret et adhesit
notorie Bartholomeo olim Barensi archiepiscopo , in
Sedem apostolicam intruso , et de ea sic vel alias
quovis modo vacante , eciam si alias sit disposicioni
apostolice generaliter vel specialiter reservata, Hen-
rico de Arena, licenciato in legibus et bacallario in
decretis, secretario nostro , eodem motu providemus
et cum eo dispensamus, ut eandem ecclesiam valeat
recipere et una cum decanatu ecclesie Antwerpiensis
usque ad Sedis apostolice laeneplacitum retinere cum
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clausulis oportunis. -- Fiat motu proprio, et privamus,
si probetur adhesio. G. Datum Avinione, decimo
octavo Kai. Maji, anno quarto.

Reg Supplic. Vol. 61 f. 70.

XIV.

CLEMENS VII ONTZET DE URBANISTEN :

JOHANNES WILDE ALS PROOST VAN ST. MARTINUS

TE EMMERIK , IN WIENS PLAATS WORDT BENOEMD

GERARD VAN ZIJL ;

GISELBERT VAN WALENBORCH ALS DOMKA-
NUNNIK VAN UTRECHT, IN WIENS PLAATS WORDT

BENOEMD GISELBERT VAN ZIJL ;

GISELBERT GRUTER VAN RHENEN ALS PROOST

VAN WESTFRIESLAND , IN WIENS PLAATS WORDT

BENOEMD GODFRIED VAN SMALBROEK.

1382, April 28, Avignon.

Ex eo quia Johannes Wilde notorie adheret Bartho-
lomeo antipape , ipsum prepositura collegiate ecclesie
sancti Martini Embricensis Trajectensis diocesis , cui
archidiaconatus in ecclesia Trajectensi est unitus ,
quam seu quos obtinet , privamus et de ipsis prepo-
situra et archidiaconatu , que seu qui dignitas curata
electiva ac principalis dicte ecclesie Embricensis existit,
sic vel alias quovis modo vacante, eciam si disposi-
cioni nostre fait specialiter vel generaliter reservata,
Gerardo de Ziil , persone personatus in Oudekerke
Trajectensis diocesis motu proprio providemus ac
simili motu dispensamus , ut dictam preposituram cum
prefato personatu, qui sine cura est, potent idem
Gerardus licite obtinere , juribus et constitucionibus
non obstantibus quibuscumque.
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Item ex eo quia Giselbertus de Walenborch, cano-
nicus prebendatus cum suplemento ac scolasticus
ecclesie Trajectensis, notorie adheret Bartholomeo
antipape, ipsum dicta scolastria , quam obtinet , pri-
vamus et de eadem scolastria, quo simplex officium
sine cura in dicta Trajectensi ecclesia existit, sic vel
alias quovis modo vacante , eciam si Sedi apostolice
sit generaliter vel specialiter reservata, Ghiselberto
de Ziil, subdiacono et canonico prebendato cum sup-
plemento dicte ecclesie Trajectensis, motu proprio
providemus , cum omnibus non obstantibus et clau-
sulis oportunis.

Item ex co quia Ghiselbertus Gruter de Renen
notorie adheret Bartholomeo antipape, ipsum prepo-
situra Westfrisie , quam obtinet in ecclesia Trajectensi,
privamus et de eadem prepositura, consueta per
canonicum dicte ecclesie Trajectensis gubernari, eciam
si curata et electiva existit, sic vel alias quovis
modo vacante, eciam si Sedi apostolice sit generaliter
vel specialiter reservata, Godefrido de Smalbroet (sic),
subdyacono, canonico prebendato cum supplemento
ecclesie Trajectensis predicte, motu proprio provi-
demus, cum omnibus non obstantibus et clausulis
oportunis ut in forma .. — Fiat pro omnibus et priva-
mus, si probatur adhesio. G. Datum Avinione, quarto
Kal. Maji, anno quarto.

Reg. Supplic. Vol. 61 f. 71r.

XV.

VERZOEK AAN CLEMENS VII, DAT HERMAN

BUYC , PA STOOR DER PAROCHIEKE RK VAN ALM-

KERK ALS , ALS URBANIST WORDE AFGEZET EN DAT

IN DIENS PLAATS WORDE BENOEMD ANDRIES AL-

13ERTSZ. VAN GOUDA, 'KLERK VAN H ET BISDOM

EN HET BISDOM UTRECHT.	 79

UTRECHT. - EVENZOO VOOR MEYNSO VAN WEY-

BORCH ZOON VAN ALRERT VAN GOUDA, KLERK

VAN HET BISDOM UTRECHT , TEN OPZICHTE VAN

EEN KANONIK_AAT IN DE SINT APO STELENKERK

TE K EULEN THANS BEZET DOOR DEN URBANIST

REYNIER CREYT. GUNSTIGE BESCHIKKING VOOR

BEIDEN.

1382 Juni 13 , Avignon.

Clementissime pater. Cum iniquitatis filius Her-
mannus dictus Buyc curatus parochialis ecclesie de
Almkert (sic) , Trajectensis diocesis , scelerato viro
Banholomeo olim Barensi archiepiscopo, qui Sedem
apostolicam occupare nititur, adheserit notorie et
publice ac adhereat de presenti, dignetur Sanctitas
Vestra ipsum Hermannum dicta ecclesia privare et
de ipsa devoto viro Andree nato Alberti de Gouda,
cleric() dicte diocesis, eciam si ecclesia alias quovis
modo vacat, misericorditer providere, non obstante
gracia sibi facta ad collacionem etc. prepositi, decani
et capituli singulorumque canonicorum, eciam si per-
sonatus vel officium existat, ecclesie sancti Salvatoris
Trajectensis, et cum aliis non obstantibus et clausulis
oportunis ut in forma.

Item cum Reynerus dictus Creyt, canonicus ecclesie
beatorum Apostolorum Coloniensis , dicto B. in papatu
intruso adheserit et adhereat de presenti, dignetur
S. V. eundem Reynerum canonicatu et prebenda
dicte ecclesie privare, quos nunc obtinet, et de ipsis
devoto vestro Meynsoni de Weyborch, nato Alberti
de Gouda, clerico Trajectensis diocesis, eciam si
canonicatus et prebenda predicti alias quovis modo
vacant, misericorditer providere , quadam expecta-
cionis gracia, ad collacionem etc. decani et capituli
ecclesie beati Johannis Trajectensis sibi facta, et cum
aliia non obstantibus et clausulis oportunis. 	 Fiat pro
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utroque et privamus, si probetur adhesio. G. Datum
Avini one Idus Junii anno quarto.

Reg. Supplic. Vol. 61 f. 87v.

XVI.

VERZOEK AAN CLEMENS VII , DAT HENDRIK

DIEPENVEEN 1) VAN DEVENTER ALS URBANIST UIT

DE PAROCHTEKERK VAN ALKMAAR WORDE ONTZET ,

EN DAT IN DIENS PLAATS BENOEMD WORDE JOHANNES

MOER , KLERK VAN HET BISDOM UTRECHT. -

GUNSTIGE BESCHIKKING HIEROP.

1382 , Juli 19 Avignon.

Dignetur Sanctitas Vestra Henricum Diepenem de
Daventria, clericum Trajectensis diocesis, de paroc-
chiali ecclesia de Alcmaria ejusdem diocesis , quam
ad presens obtinet, ex eo et pro eo quod adhesit et
adheret Bartholomeo antipape , privare et devoto
Vestro Johanni Moer, clerico dicte diocesis , qui in
partibus ultramontanis S. V. et fratrum collegium
sequendo multos labores in corporis sui periculum
sustinuit et expensas , de eadem misericorditer pro-
videre , aut eciam alias quovismodo ipsam vacare
contingat , non obstante , quod canonicatum in ecclesia
sancti Swiberti Werdensis Coloniensis diocesis obtinet
et prebendam in eadem vigore gracie , per E. S. V.
sibi facte in forma speciali, exspectat , cum ceteris
non obstantibus et clausulis oportunis ac executo-
ribus , ut in forma. — Fiat et privamus , si probetur
adhesio. G. Sine alia lectione fiat. G. Datum Avi-
nione , quarto decimo Kai.. Augusti, anno quarto.

Reg. Supplic. Vol. 61 f. 142 —142°.

1) Of: Diepenheim?
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XVII.

CLEMENS VII SPREEKT OVER ARNOLD VAN HOORN,

BISSCHOP VAN LUIK FLORIS VAN WEVELICHOVEN

BISSCHOP VAN UTRECHT , POTHO VAN POTHEN-

STEIN , BISSCHOP VAN MUNSTER, EN ANDERE GEES-

TELIJKEN ALS AANHANGEES VAN PAUS URBANUS VI
OPNIEUW DEN BAN UIT 7 OMDAT ZIJ 15 JANUARI

L.L. AAN ZIJNE DAGVAARDING NIET HEBBEN BEANT-

WOORD.

1383 , Januari 23 , Avignon.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad futuram
rei memoriam II . Cum dudum dampnationis filii Ar-
noldus de Horne in Leodiensem, Florencius de Wivelc-
haven (sic) in Trajectensem et Potho de Pothestam (sic)
in Monasteriensem ecclesias , pretextu litterarum viri
pestiferi Bartholomei olim Barenilsis archiepiscopi,
qui per violentiam et impressionem notorias in Sede
apostolica intrusus erat et earn occupare dampnabiliter
contendebat , et Urbem ac nonnullas alias civitates et
terras , ad nos et Romanam ecclesiam pertinentes ,
occupaverat et occupabat , se temere intrusissent et
ipsi ac Gerardus , olim abbas de Bondelo , et Dyoni-
sius , olim prepositus sancti Martini Iprensis , per
prepositum soliti gubernari monasteriorum Cisterciensis
et sancti Augustini ordinum Tornacensis et Mori-
nensis diocesium , et Jacobus Dardani , qui se gerit
pro cleric° Salernitano et persona ecclesiastica tune
in Flandria moram trahens , contra nos et eamdem
Romanam ecclesiam insurgentes , eidem Bartholomeo
eciam post et contra processus nostros , contra eum
propter intrusionem suam hujusmodi et alia ejus
gravissima excessus et scelera ac ejus fautores et
complices de fratrum nostrorum consilio auctoritate

Bijdr. en Meded. XXVIII.	 6
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apostolica factos, diversas excommunicacionis, suspen-

sionis et interdicti et alias penas et sentencias conti•
nentes , totis conatibus adherere sibique in occupatione
hujusmodi assistere ac consilium et auxilium prebere

ac alia gravia et enormia excessus et crimina contra

nos et prefatam Romanam ecclesiam committere veriti
non fuissent nec etiam vererentur, nos contra eosdem
Arnoldum , Florentium , Pothonem , Gerardum , Dyo-

nisium et Jacobum duximus auctoritate predicta de
eorumdem fratrum consilio procedendum, et per

nostras sentencias, ipsis A.rnoldo, Florent'o, Pothone,
Gerardo, Dyonisio et Jacobo ad hoc, quamquam
hujusmodi ipsorum intrusiones, adhesiones et alia
crimina adeo essent notoria, quod nulli inficiationi

locus erat, ad eorum, convincendam maliciam legitime
evocatis, de ipsorum fratrum consilio inter cetera
pronunciavimus, predictos Arnoldum , Florentium
Pothonem , Gerardum , Dyonisium et Jacobum in ex-
communicationts , anathematis et alias sentencias atque

penas, tam a jure quam per plures predecessores
nostros contra talia attemptantes ac in dictis nostris
processibus , contra fautores et complices predictos
promulgatas, incidisse ac eisdem penis et sentenciis
innodatos fuisse et esse. Et demum, cum prefati
Arnoldus , Florentius , Potho , Gerardus, Dyonisius
et Jacobus, relegato ab eis penitudinis spiritu, emen-
dationis sue nulla signa prebuissent nec preberent,

quamquam ut converterentur, per plures dilationes et

terminos misericorditer exspectassemus eosdem , sed

in profundum malorum demersi predictas sentencias,
nedum per unum , sed per duos annos et ultra, per-
tinaciter sustinuissent et sustinerent animis induratis,
divinorum celebrationi se continue immiscendo et in
Buis ordinibus ministrando et claves ecclesie contemp-

nendo et quasi per incorrigibilitatem impunitatem

consequi arbitrantes de malo, sine intermissione in
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penis procederent , adeo quod hujusmodi eorum per-
tinacia scrupulo non careret heretice pravitatis, Nos
qui ferventi desiderio salutem querimus singulorum,
cupientes ipsorum Arnoldi , Florentii , Pothonis , Ge-
rardi , Dyonisii et Jacobi animarum curare languores,
eosdem Arnoldum, Florentium , Gerardum, Pothonem,
Dyonisium et Jacobum in Consistorio publico, presente
multitudine fidelium copiosa , apostolica auctoritate
citavimus, et quintadecima die hujus mensis Januarii
in Consistorio publico, ubicumque tune essemus, si ea
die Consistorium ipsum esset, alioquin prima die
extunc sequente , qua Consistorium publicum esse
contingeret, hora consistoriali, feriis non obstantibus
quibuscumque , quos quidem diem et horam eis et
eorum cuilibet pro peremptorio termino assignavimus ,
personaliter comparerent coram nobis , super fide
responsuri et juri parituri , ac voluimus et auctoritate
predicta decrevimus, quod citatio hujusmodi perinde
valeret et plenam obtineret roboris firmitatem et
eosdem Arnoldum, Florentium, Pothonem, Gerardum,
Dyonisium et Jacobum perinde artaret, quacumque
constitutione contraria non obstante , ac si eis inti-
mata et insinuata personaliter extitisset , prefatisque
Arnoldo , Florentio , Pothoni , Gerardo , Dyonisio et
Jacobo securitatem veniendi , standi et redeundi cum
oportunis clausulis concessimus , ut est moris, prout
in nostris inde confectis litteris, quas ecelesie et
palatii apostolici Avinionensis valvis affigi fecimus ,
plenius continetur. Hodie vero , cum predicta quinta
decima die , eciam post usque hodie , Consistorium
publicum minirne teneremus , dilectus filius magister
Aymo Henneti, procurator noster et ejusdem Romane
ecelesie, sese in Consistorio publico coram nobis
comparens, predictorum Arnoldi, Florentii, Pothonis,
Gerardi, Dyonisii et Jacobi non comparencium contu-
maciam accusavit et in eorum contumaciam contra

6*
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ipsos per nos procedi, prout justicia suaderet et nobis
expediens videretur, cum instancia postulavit. Nos
autem per dilectos filios nostros Guilermum Sancti
Angell et Petrum Sande Marie in Via lata diaconos
Cardinales ad portam palatii predicti eosdem Arnoldum,
Florentium , Pothonem , Gerardum , Dyonisium et
Jacobum aut aliquem pro ipsis , si quis esset ibidem,
alta voce vocare fecimus , ut est moris , et quia, ut
iidem Cardinales nobis in eodern Consistorio post-
modum retulerunt , nec prefati citati et vocati nec
eciam aliquis pro eis inventi sunt sea comparere
curarunt , Nos reputantes eosdem Arnoldum , Floren-
tium , Pothonem , Gerardum , Dyonisium et Jacobum,
prout sunt, merito conturnaces, auctoritate apostolica de
fratrum nostrorum consilio (contra) quemlibet propter
hujusmodi eorum contumaciam in non comparendo
hodie in hujusmodi causa fidei coram nobis , excom-
municacionis sentenciam promulgamus ipsosque et
ipsorum quemlibet volumus et mandamus excomrnu-
nicatos a nobis in hujusmodi causa publice nunciari
et ab omnibus Christifidelibus artius evitari. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre
promulgacionis , voluntatis et mandati infringere vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc I
attemptare presumpserit , indignacionem Omnipotentis
Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se
noverit incursurum. Datum et actum Avinione , X
Kal. Februarii 11 pontificatus nostri anno quinto.

Vaticaansch arehief, , Castel S. Angelo, oorspr.
op perkament , waarvan het zegel is uitgesneden.
Op den rug: „De curia." En elders : „Excom-
municacio contra tres intrusos et tres de Flandria
super fide, et fuit affixus presens processus in
valvis palacii die Dominica XV Februarii , in
crastinum, videlicet Lune XVII ejusdem, in
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valvis ecclesie beate Marie de Donis, et ibi fui
ut est moris, anno Domini millesimo CCCLXXXI .

XVIII.

CLEMENS VII GELAST (JOHANNES DE SEECLAS S),
BISSCHOP VAN KAMERIJK , TE ONDERZOEKEN , OF

HERMAN , ABT VAN OOSTBROEK 5 EEN AANHANGER

IS VAN URBAN-US VI , EN HEM IN BIT GEVAL AF

TE ZET TEN OF TOT ABT VAN EEN ANDER KLOOS TER

DER BENEDIOTIJNEN . ORDE TE BENOEMEN.

1384, Maart 9 Avignon.

Venerabili fratri episcopo Cameracensi salutem etc.
Ad audienciam nostram pervenit , quod Hermannus,
abbas monasterii sancti Laurencii in Oestbroec extra
muros Trajectenses ordinis sancti Benedicti, perpetue
dampnacionis alumpno Bartholoineo , olim Barensi
archieliscopo, qui Sedem apostolicam per impres-
sionem et violenciam nititur occupare , adhesit hactenus
et adheret. Nos igitur attendentes , quad , veris exi-
stentibus supradictis , dictus Hermannus regimine et
administracione ejusdem monasterii reddidit se india.
num, fraternitati tue per apostolica scripta committimus
et mandamus, quatinus vocatis dicta Hermanno et
aliis, qui fuerint evocandi , de premissis diligentius
te informes et, si per informationem hujusmodi pre-
missa reppereris veritate fulciri , prefatum Hermannum
regimine et administracione predictis auctoritate
apostolica prives et amoveas perpetuo ab eisdem ,
aut si tibi expediencius videatur, de persona ipsius
Hermanni etiam inviti provideas alteri monasterio
vacanti ordinis supradicti ipsumque illi preficias in
abbatem , curam et administrationem ejusdem alterius
monasterii sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie
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committendo sibique facias a subditis hujusmodi
monasterii obedientiam et reverentiam debitas exhi-
beri; contradictores auctoritate nostra, appellatione
postposita, compescendo ; non obstantibus etc .....
Volumus tamen, quod si de persona ipsius Hermanni
alteri monasterio provideas , ut prefertur, ab eo,
antequam possessionem administrationis bonorum alte-
rius monasterii recipiat , nostro et Romane ecclesie
nomine fidelitatis debite solitum recipias juramentum
juxta formam , quam sub bulla nostra mittimus inter-
clusam. Formam autem juramenti, quod dictus
Hermannus prestabit , per ipsius patentes litteras, suo
sigillo signatas, nobis per proprium nuncium procures
quantocius destinare. Datum Avinione , VII Id.
March anno sexto.

Reg. Vat. Vol. 295, f. 53v-54. — Reg. Av.
Clem. VII. Vol. 34, f. 429".

XIX.

CLEMENS VII DAGVAARDT OPNIEUW ARNOLD VAN

HOORN , BISSC.ECOP VAN LUIS, FLORIS VAN WEVE-

LICHOVEN , BISSCHOP VAN UTRECHT, POTHO VAN

POTHENSTEIN , BISSCHOP VAN MUNSTER, EN HUNNE

AANHANGERS , OM 2 (?) JUNI A. S. IN HET OPEN-

BAAR CONSISTORIE TE VERSCHIJNEN.

1385, Februari 10, Avignon.

Clemens episcopus , servus servorum Dei, ad futuram
rei memoriam. Cum dudum dampnationis filii Arnoldus
de Horne in Leodiensem , Florencius de Wivelc-
hoven (sic) in Trajectensem et Potho de Pothestain
in Monasteriensem ecclesias pretextu litterarum viri
pestiferi Bartholomei olim Barensis archiepiscopi, qui
per violenciam et impressionem notorias in Sede

EN HET BIBDOM UTRECHT.	 87

apostolica II intrusus erat et earn [occupare dampna-
biliter contendebatj ac Urbem et nonnullas alias
civitates et terras ad nos et Romanam ecclesiam
pertinentes occupaverat et occupabat, se temere in-
trusissent et ipse ac Eccardus et . . abbas monasterii de
Bontlo (?) Oisterciensis ordinis Trajectensis diocesis et
Jacobus Dordani, qui se gerit pro cleric() Salernitano
et persona ecclesiastica , tune in Flandria m.oram
trahens , contra nos et eandem Romanam ecclesiam
insurgentes (?) , eidem Bartholomeo etiam post et
contra processus nostros , contra eum [propter] intru-
sionem suam hujusmodi et alia ejus gravissima excessus
et seelera ac ejus fautores et complices de fratrum
nostrorum eonsilio auctoritate apostolica factos , di-
versas excommunicationis , suspensionis et interdicti
ac alias penas et sentencias continentes , totis cona-
tibus adhererent sibique in occupatione hujusmodi
assistere ac consilium et auxilium prebere et alia
gravia et enormia excessus et crirnina contra nos et
prefatam Romanam ecclesiam committere [veriti non
fuissent nec etiam vererentur , nos] contra eosdem
Arnoldum , Florencium , Pothonem, Gerardum et Ja..
cobum duximus auctoritate predicta de eorundem
fratrum consilio procedendum et per [nostras] senten-
cias , ipsis Arnold° , Florencio , Pothone , Gerardo et
Jacobo aliisque [fautoribus , quamquam hujusmodi
ipsorum intrusionesi , adhesiones [et alia crimina] adeo
essent notoria, quod nulli inficiationi locus esset ,
ad eorum convincendam [malitiam legitime] evocatis,
de nostrorum fratrum consilio [inter cetera] pronun-
tiavimus hactenus et de[claravimus , predictos Arnol-
dum , Florencium , Pothonem , Gerardum et Jacobum
in excommunicationis, anathematis et alias sentencias
atque censuras , tarn a jure quam per prefatos prede-
cessores nostros contra talia attemptantes ac in dictis
nostris processibus contra [fautores et complices
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predictos promulgatas incidisse ac eisdem penis] et
sentenciis [innoldatos fuisse et esse. Et demum, cum
prefati Arnoldus , Florencius , Gerardus et Jacobus ,
relegato ab eis penitudinis spiritu, emendationis sue
nulla signa prebuissent nec preberent, quamquam , ut
converterentur, per plura ditationes et terminos miseri-
corditer expectassemus eosdem , sed in profundum
malorum demersi, predictas sententias nedum per
unum , sed per duos annos et ultra , pertinaciter
sustinuissent et sustinerent animis induratis , divi-
norum celebrationi se continue immiscendo et in suis
ordinibus ministrando et claves [ecclesie] contemp-
nendo et quasi per inextinguibilitatem impunitatem
consequi arbitrantes de malo , sine intermissione in
penis procederent, adeo quod hujusmodi eorum per-
tinacia scrupulo non careret heretice pravitatis, nos,
qui ferventi desiderio salutem querimus singulorum,
cupientes ipsorum Arnoldi, Florencii , Pothonis, Ge-
rardi et Jacobi animarum [curare] languores , eosdem
Arnoldum , Florencium , Pothonem , Gerardum et
Jacobum per publice citationis edictum, presente
fidelium multitudine copiosa , apostolica auctoritate
citaverimus, ut certo competenti peremptorio termino
tune concesso coram nobis comparerent , super fide
responsuri et juri parituri. Ac voluimus et auctoritate
predicta decrevimus , quod citacio hujusmodi perinde
valeret ac plenam obtineret roboris firmitatem eosdem-
que Arnoldum, Florencium, Pothonem, Gerardum et
Jacobum perinde artaret , quacumque constitutione
contraria non obstante , ac si eis intimata et insinuata
personaliter extitisset, prefatis Arnaldo, Florencio,
Pothoni, Gerardo et Jacobo securitatem veniendi,
standi et redeundi cum oportunis clausulis concessimus,
ut est moris. Et demum in eosdem Arnaldum, Flo-
rencium , Pothonem, Gerardum et Jacobum, quia in
eodem termino comparere coram nobis contumaciter
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recusarunt, excommunicationis sententiam cogente
justicia duximus promulgandam , prout in nostris in-
de confectis litteris , quas in .valvis palacii apostolici
Avinionensis et aliis locis publicis affigi fecimus
plenius continetur. Cum autem prefati Arnaldus
Florencius , Potho , Gerardus et Jacobus hujusmodi
excommunicationis sentenciam per annum et amplius
sustinuerint, prout sustinent animo pertinaci, nosque
propter hujusmodi pertinaciam eorum , que suspitioni
presumptionem adicit vehementem ad condempnandum
eos velut hereticos , possemus procedere contra ipsos,
volentes tarnen eorum maliciani [relaxare ?] in hac
parte , eosdem Arnaldum , Florencium , Pothonem ,
Gerardum et Jacobum per hujusmodi publice citationis
edictum , presente fidelium multitudine copiosa, auc-
toritate predicta citavimus , ut die [secu]nda rnensis
Junii proxime futuri in Consistorio public°, ubicumque
tune essemus, [si eo] die Consistorium ipsum fuerit ,
alioquin prima die extunc immediate sequente , qua
Consistorium publicum esse contingeret, hora con-
sistoriali , non obstantibus quibuscumque feriis in-
dicendis , quos quidem diem et horam eis et eorum
cuilibet pro peremptorio termino assignamus , persona-
liter compareant coram nobis ad judicium , ...... se
condempnari velut hereticos et alias contra eos procedi ,
prout eorum demerita exigent, suadebit justicia et
nobis videbitur expedire. Ceterum volumus et auc-
toritate predicta decernimus, quod actum hujusmodi
perinde valeat et plenam obtineat roboris firmitatem
ac eosdem citatos perinde artet , quacunque constitu-
tione contraria non obstante , ac si eis et eorum
cuilibet intimata et insinuata personaliter extitisset ,
quem citationis modum ex certis causis rationabilibus
animum nostrum moventibus duximus eligendum , et
si prefati citati ipsam Romanam curiam, communem
omnibus patriam, locum eis minus tutum aut propter
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inimicicias vel ex aliis causis imminere sibi periculum
veniendo ad dictam curiam vel recedendo ab ipsa ad
excusationis sue velamen seu pallium forsan allegent,
universos et singulos patriarchas , archiepiscopos,
episcopos et alios ecclesiarum et monasteriorum pre-
latos ac personas ecclesiasticas , necnon principes,
duces, comites, barones, potestates , capitaneos et
officiales alios eorumque locatenentes necnon comunia
(sic) civitatum, universitates opidorum et aliorum
quorumcunque locorum auctoritate apostolica requiri-
mus et hortamur, ipsisque patriarchis, episcopis, prelatis
et aliis personis ecclesiasticis ceterisque subditis nostris
districte precipiendo mandamus , quatinus prefatis
citatis in veniendo ad dictam curiam, morando in ea
[et ab] illa recedendo in personis aut bonis aut rebus
eorum nullam inferant molestiam vel offensam nec ab
aliis, quantum in eis est, inferri permittant eisque et
eorum sociis et familiaribus pro eorum pecuniis provi-
deant de victualibus , hospiciis et aliis oportunis , non
obstante nostra inhibitione quacunque contraria facta ,
quam alias volumus in suo robore permanere. Et ut
processus noster hujusmodi ad dictoruin citatorum
noticiam deducatur, cartas seu membranas, processum
continentes eundem, super litteras 	  [valvis
predictis affigi facieznus , que plenius cum prefatis]
litteris processum ipsum suo quasi sonoro preconio et
patulo inditio publicabunt , [ne aliquam] possint ex-
cusationem pretendere vel ignoranciam allegare, quod
processus hujusmodi ad eos non pervenerit vel igno-
raverint eundem, cum non sit verisimile quoad eos
remanere incognitura vel occulturn , quod tam patenter
omnibus publicatur. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre cautionis , assignati II onis,
voluntatis, constitutionis, requisitionis, hortationis et
mandati infringere vel ei ausu temerario contraire.
Si quis autern hoc attemptare presumpserit, indigna-

EN HET BISDOM UTRECHT.	 91

cionem Omnipotentis Dei et beatorum Petri en Pauli
apostolorum ejus se noverit incursurum. li Datum et
actum Avinione Id. Februarii, pontificatus nostri
anno septimo.

Vaticaansch arch. Castel S. Angelo, Arm. D.
fasc. I n°. 1. Oorspr. op perkament , door vocht
en slijtage op de vouwen zeer beschadigd en
dikwijls onleesbaar. Het looden zegel hangt
aan geschonden zijden draden. Op den rug :
„Citacio" ... . — Wanneer de tekst onleesbaar
was of onduidelijk , zijn hier de lacunes zoo
goed mogelijk tusschen [ ] aan gevuld, in aan-
sluiting met de ongeveer gelijk luidende bijlagen
IX en XYII.

XX.

PADS URBANUS VI GELAST AAN FLORIS (VAN

WEVELICHOVEN) , BISSCHOP VAN UTRECHT, DAT

HIJ JOHANNES GAEL , KANUNNIK VAN HET AUGUS-

TIJNEN-KLOOSTER VAN ST. ANTONIUS TE VIENNE ,

DIE IN OPDRACHT VAN DEN TEGENPAUS CLEMENS VII
IN HET BISDOM UTRECHT COLL ECTE DURFT HOUDEN,

MET DIENS HANDLANGERS IN HECHTENIS NEME

EN AL ZIJNE ONDERHOORIGEN UNDER KERKELIJKE

STRAFFEN STRENG VERBIEDE , HEM BIJ DEZE COL-

LECTE OP EENIGERLEI WIJZE TER WILLE TE ZIJN.

1388, Augustus 2 Perugia.

Urbanus etc. venerabili fratri nostro Florencio
episcopo Trajectensi salutem etc. Ad audienciam
nostram pervenit , quod iniquitatis filius Johannes
Gael, canonicus monasterii sancti Antonii Viennensis
ordinis sancti Augustini , perdicionis alumpno Roberto,
olim basilice XII Apostolorum presbitero Cardinali ,
nunc antipape, qui se Clementem VII alum sacrilego
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nominare presumit, eciam post et contra processus,
per nos contra eumdem Robertum ac ejus sequaces ,
fautores et adherentes eidem factos et solemniter
publicatos, per quos ipsos tamquam hereticos et scis-
maticos sentencialiter condemnavimus puniendos, ad-
herens , questum tam in pecuniis quam rebus aliis
juxta morem dicti monasterii in tua diocesi et aliis
vicinis partibus nobis devotis per se et familiares
suos ac nuncios exquirit , exigit et colligit et adhe-
rentibus dicto Roberto antipape deportat et deportari
procurat. Nos igitur attendentes , quod infideles de
fidelium facultatibus non debeant sustentari, ac super
hoc de oportuno remedio provideri cupientes , frater-
nitati tue per apostolica scripta committimus et
mandamus, quatinus prefatos Johannem , familiares
et nuncios et quoscumque, hujusmodi questus pro
parte dictorum adherencium antipapeexquirentes,
exigentes et colligentes seu ipsis adherentibus depor-
tantes, et quoscumque alios prefato Roberto antipape
adherentes per te vel alium seu alios capias et capi
facias et carceribus mancipari et tamdiu detineas
eosdem carceribus mancipatos, donee hujusmodi captio
nobis intimata fuerit et quousque a nobis aliud rece-
peris in mandatis, invocato ad hoc, si opus fuerit,
auxilio brachii secularis. Et nihilominus omnibus et
singulis tuarum civitatis et diocesis et vicinarum
parcium predictarum sub excommu.nicationis et aliis
sentenciis et penis, in dictis contentis processibus,
inhibeas, ne hujusmodi questum prefatis Johanni,
familiaribus, nunciis et alms quibuscumque, ditto
Roberto antipape adherentibus, dare et de eo quo-
modolibet responderi presumant , contradictores per
censuram ecclesiasticam, appellacione postposita, com-
pescendo, non obstantibus, si aliquibus communiter
vel divisim a Sede apostolica sit indultum, quod
ipterdici , suspendi vel excommunicari non possint
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per litteras apostolicas, non facientes plenam ac ex-
pressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi
mencionem. Datum Perusii, IIII Non. Augusti,
pontificatus nostri anno undecimo.

Beg. Vat. Vol. 311, f. 265-265".

XXI.

PADS URBANUS VI GELAST AAN DEN PROOST

VAN ROERMOND EN DEN DOMDEKEN VAN UTRECHT,

DAT ZIJ DE COLLECTEGELDEN IN HET BISDOM

UTRECHT, DIE VOOR HET ST. ANTONIUSKLOOSTER

TE VIENNE ZIJN BESTEMD , DOOR VERTROUWBARE

PERSONEN DOEN INZAMELEN EN , ZOOLANG HET

SCHISMA DITURT AAN DEN H. STOEL OVERMASEN

TERWIJL EEN DERDE GEDEELTE ERVAN MAG WORDEN

ACHTERGEHOUDEN EN BESTEED TER REPARATIE VAN

DEN UTRECHTSCHEN Dom.

1388 Augustus 2 Perugia.

Urbanus etc. dilectis filiis e preposito Ruremun-
densis Leoditensis diocesis et decano Trajectensi
ecclesiarum salutem etc. Nuper ad nostrum pervenit
auciitum, quod iniquitatis filius Bertrandus, canonicus,
ohm abbas monasterii sancti Antonii Viennensis,
ordinis sancti Augustini, qui perdicionis alumno Ro-
berto, olim basilice XII Apostolorum presbitero
Cardinali, nunc antipape , qui se Clementem VII
ausu sacrilego nominare presumit, eciam post et
contra processus, per nos contra eumdem Robertum
ac ejus sequaces, fautores et adherentes eidem
factos et solemniter publicatos, per quos ipsos tam-
quam hereticos et scismaticos sentencialiter con-
dempnavimus puniendos , adherens, questum tam
in pecunia quam rebus aliis juxta morem dicti
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monasterii in Trajectensi diocesi et aliis vicinis par-
tibus nobis devotis per suos nuncios exquiri, exigi
et colligi facit et sibi ac predicto Roberto antipape
adherentibus deportari. Nos igitur attendentes, quod
infideles de fidelium facultatibus non debeant susten-
tari, ac super hoc de oportuno remedio provideri
cupientes, ac attendentes , quod nos pro repressione
scismaticorum et defensione ecclesie ac nostrorum
fidelium magna subire oportet onera expensarum ,
ac Lateranensis ecclesia et basilica Principis apos-
tolorum ac sancti Pauli de Alma Urbe et alie dicte
Urbis necnon Trajectensis ecclesie reparacione in-
digere noscantur , discrecioni vestre per apostolica
scripta committimus et mandamus, quatinus questus
hujusmodi, sive in pecunia sive in aliis rebus fuerint,
qui abbati dicti monasterii pro tempore ante adhe-
sionem hujusmodi exhibebantur, per aliquos fidedignos
exquiri, exigi et colligi et nobis hujusmodi durante
scismate exhiberi faciatis et ilia , que exinde recepe-
ritis , fideliter conservetis eaque, quanto commode
poteritis, ad Cameram nostram apostolicam destinare
curetis, tercia parte questuum hujusmodi retenta pro
reparacione Trajectensis ecclesie supradicte; contra-
dictores eciam quoslibet auctoritate nostra, appella-
cione postposita, compescendo; non obstante , si
aliquibus communiter vel divisim a Sede apostolica sit
indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari
non possint per literas apostolicas, non facientes
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de
indulto hujusmodi mencionem. Volumus eciam vobis-
que per apostolica scripta mandamus, quatinus vene-
rabili fratri nostro Florencio episcopo Trajectensi,
cui, ut Johannem Gael , canonicum dicti monasterii,
qui questus hujusmodi pro parte scismaticorum in
partibus illis exquiri, exigi et colligi consueverit, ac
ejus familiares et nuncios et quoscumque alios dicto
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Roberto antipape adherentes caperet et carceri man-
ciparet, per nostras litteras dedimus in mandatis,
assistatis auxiliis, consiliis et favoribus oportunis.
Datum Perusii, 1111 Non. Augusti, pontificatus nostri
anno undecimo.